

令和3年度事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

大阪湾広域臨海環境整備センターは、昭和57年に設立されて以来、圏域の生活環境の保全及び均衡ある発展への貢献を経営理念に掲げ、「廃棄物処理事業」、「廃棄物埋立護岸整備事業」、「広域最終処分場等整備事業」の推進に努めてきた。

近年の「リデュース・リユース・リサイクル」の3R活動による廃棄物の減量化の推進などにより、受入廃棄物量が減少し、その結果、廃棄物処理料収入が減少傾向にあるところに加え、新型コロナウイルス感染症の影響等による社会経済情勢の変化など、当センターを取り巻く社会情勢は大きく変化している。

令和3年度は、圏域内での公的な大型プロジェクト工事による建設残土等を積極的に受け入れることで処理料収入を確保したほか、経費節減等による経営の効率化に努めたが、今後、施設の老朽化に伴う修繕費及び設備更新費の増、次期事業に向けた取り組みに対する費用の発生など、さらに厳しい収支状況が見込まれる。そのため、今後3年間における取組が重要となることから、取り組むべき事項を明確にした「経営の方向性」を取りまとめた。

令和3年度の各事業の実施状況については、「廃棄物処理事業」では尼崎沖、泉大津沖、神戸沖及び大阪沖の4埋立処分場において廃棄物の適正処理を行い、尼崎沖処分場は令和3年5月に受け入れを終了した。

廃棄物受入状況は、一般廃棄物、管理型民間産業廃棄物、大型プロジェクトから発生した管理を要する陸上残土が増加したものの、上下水汚泥、安定型民間産業廃棄物、陸上残土等が減少したことから、全体の受入量は、前年度と比べ43万4千トン減少し、124万6千トンとなった。

「廃棄物埋立護岸整備事業」では、泉大津沖埋立処分場において、護岸上部工工事等を行った。

「広域最終処分場等整備事業」では、尼崎沖処分場の受入終了に伴う施設を撤去したほか、老朽化した基地の設備更新等の延命化対策工事や環境保全対策調査、次期処分場に係る環境影響調査などを実施した。

収支の状況については、事業収益では、廃棄物処理料は前年度と比べ61百万円増加したが、受託事業収益が前年度と比べ17億55百万円減少したことにより、合計で126億45百万円となった。

事業費用では、廃棄物処理費は前年度と比べて2億25百万円増加したが、受託事業費は前年度と比べて17億55百万円減少、一般管理費は減価償却費が減少したことにより前年度と比べて2億4百万円減少し、合計で125億83百万円となった。

事業外収益では、資金の運用益及び処分場閉鎖後のための維持管理積立金の取り崩し等で、2億33百万円を収入し、事業外費用では大阪沖埋立処分場の維持管理積立金等で2億50百万円を執行した。

また、平成30年3月の基本計画変更に伴う各市町村の負担額調整を実施により2億19百万円の特別利益を計上した。

以上の結果、令和3年度は1億77百万円の当期利益を計上した。

当センターを取り巻く社会情勢は今後も厳しい状況が続くと予想されるが、将来にわたり安定的な経営が展開できるよう、不断の経営努力を行っていくことで、圏域の生活環境の保全及び均衡ある発展への貢献という当センターに課せられた社会的使命を果たしていく。

2 令和3年度 損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部					収益の部				
科目	金額	左の内訳			科目	金額	左の内訳		
		1号会計	2号会計	3号会計			1号会計	2号会計	3号会計
事業費用	12,583,797,509	18,697,900	7,491,966,115	5,073,133,494	事業収益	12,645,090,335	18,697,900	7,005,078,440	5,621,313,995
廃棄物処理費	11,008,143,182	—	6,701,660,624	4,306,482,558	廃棄物処理料	11,871,844,435	—	6,250,530,440	5,621,313,995
受託事業費	773,245,900	18,697,900	754,548,000	—	受託事業収益	773,245,900	18,697,900	754,548,000	—
一般管理費	802,408,427	—	35,757,491	766,650,936	事業外収益	233,172,661	—	27,624,995	205,547,666
事業外費用	249,914,884	—	165,138,564	84,776,320	受取利息	38,039,730	—	6,241,643	31,798,087
支払利息	572,672	—	—	572,672	雑収益	195,132,931	—	21,383,352	173,749,579
雑支出	249,342,212	—	165,138,564	84,203,648	特別利益	219,309,890	—	—	219,309,890
特別損失	86,992,007	—	—	86,992,007					
当期利益	176,868,486	—	△ 624,401,244	801,269,730					
合計	13,097,572,886	18,697,900	7,032,703,435	6,046,171,551	合計	13,097,572,886	18,697,900	7,032,703,435	6,046,171,551

3 令和3年度 貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位:円)

資 産 の 部					負 債 及 び 純 資 産 の 部				
科 目	金 額	左 の 内 訳			科 目	金 額	左 の 内 訳		
		1号会計	2号会計	3号会計			1号会計	2号会計	3号会計
流動資産	13,389,285,417	1,281,121	5,011,229,992	8,376,774,304	流動負債	7,479,474,991	1,281,121	3,065,594,968	4,412,598,902
現金及び預金	12,469,812,482	247,121	4,177,207,669	8,292,357,692	事業未払金	5,069,968,514	1,281,121	2,918,833,488	2,149,853,905
事業未収金	860,965,590	1,034,000	827,780,680	32,150,910	未払消費税	38,120,600	—	20,264,333	17,856,267
その他未収金	275,181	—	—	275,181	未払法人税	168,247,900	—	89,438,033	78,809,867
未収収益	37,473,599	—	6,241,643	31,231,956	未払費用	6,626,231	—	3,898,943	2,727,288
貯蔵品	20,758,565	—	—	20,758,565	前受金	1,358,429,490	—	—	1,358,429,490
固定資産	29,701,609,465	—	3,665,205,068	26,036,404,397	預り金	782,724,256	—	—	782,724,256
(有形固定資産)	(10,769,684,973)	—	—	(10,769,684,973)	賞与引当金	55,358,000	—	33,160,171	22,197,829
土地	3,684,912,713	—	—	3,684,912,713	固定負債	19,706,544,688	—	3,265,205,068	16,441,339,620
建物	1,222,107,333	—	—	1,222,107,333	退職給付引当金	116,343,530	—	—	116,343,530
構築物	4,492,905,026	—	—	4,492,905,026	修繕引当金	322,406,158	—	—	322,406,158
機械及び装置	777,087,493	—	—	777,087,493	特定災害防止準備金	553,000,000	—	307,585,318	245,414,682
車両運搬具	39,449,472	—	—	39,449,472	維持管理積立金	17,113,897,000	—	2,957,619,750	14,156,277,250
船舶	559,889	—	—	559,889	その他の固定負債	1,600,898,000	—	—	1,600,898,000
工具器具及び備品	68,720,702	—	—	68,720,702		—	—	—	—
建設仮勘定	483,942,345	—	—	483,942,345	資本金	136,900,000	—	—	136,900,000
(無形固定資産)	(6,873,924)	—	—	(6,873,924)	地方公共団体出資金	86,900,000	—	—	86,900,000
電話加入権	3,788,424	—	—	3,788,424	港湾管理者出資金	50,000,000	—	—	50,000,000
ソフトウェア	3,085,500	—	—	3,085,500	剰余金	15,767,975,203	—	2,345,635,024	13,422,340,179
(投資その他の資産)	(18,925,050,568)	—	(3,665,205,068)	(15,259,845,500)	積立金	15,591,106,717	—	2,970,036,268	12,621,070,449
長期預金	266,700,000	—	—	266,700,000	当期利益	176,868,486	—	△ 624,401,244	801,269,730
敷金	42,742,428	—	—	42,742,428					
特定災害防止預託金	553,000,000	—	307,585,318	245,414,682					
維持管理預託金	17,113,897,000	—	2,957,619,750	14,156,277,250					
その他の長期資産	948,711,140	—	400,000,000	548,711,140					
合計	43,090,894,882	1,281,121	8,676,435,060	34,413,178,701	合計	43,090,894,882	1,281,121	8,676,435,060	34,413,178,701